PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

DECRETO Nº 033/2023

Dispõe sobre a opção expressa pelos

fundamentos da Lei n. 8.666/93 e

10.520/02 para a realização de

processos licitatórios, nos termos do

art. 191 da Lei Federal n. 14.133/2021.

 O Prefeito Municipal de Rosário da Limeira/MG, Estado de Minas Gerais,

usando das atribuições legais que lhe foram conferidas mediante Lei Orgânica

Municipal, dentre outros dispositivos legais,

 CONSIDERANDO que compete aos Municípios dispor sobre normas

específicas de licitação e contratação, principalmente as relativas aos seus

procedimentos, suas competências e sua organização interna;

 CONSIDERANDO o teor do Acórdão n. º 507/2023 do TCU, que fixou o

entendimento de que os processos licitatórios e os de contratação direta nos quais houve

a “opção por licitar ou contratar” pelo regime antigo (Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002)

até a data de 31/03/2023, poderão ter seus procedimentos continuados com fulcro na

legislação pretérita, desde que a publicação do Edital seja materializada até 31/12/2023;

 CONSIDERANDO, portanto, a necessidade de indicar os processos licitatórios

já instaurados até a data de 31/03/2023 e que reger-se-ão pelas disposições das Leis

Federais n. 8.666/93 e 10.520/02.

 DECRETA:

 Art. 1º Fica determinado, de ofício, a instauração e a processamentos dos

processos licitatórios relacionados abaixo, os quais serão fundamentados com base na

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e/ou Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, nos

termos do art. 191 da Lei Federal n. 14.133/2021:

PROCESSO MODALIDADE EDITAL PREGÃO
REGISTRO DE

PREÇO
OBJETO DA CONTRATAÇÃO

042/2023
PREGÃO

PRESENCIAL
028/2023 033/2023 019/2023

O Registro de preço de serviços de locações de
máquinas, caminhões dentre outros correlatos.

043/2023
PREGÃO

PRESENCIAL
029/2023 034/2023 020/2023

O Registro de Preço para prestações de serviços de
segurança e brigadista

044/2023
PREGÃO

PRESENCIAL
030/2023 035/2023 021/2023

O Registro de Preço para futuras e eventuais
aquisições de medicamentos éticos

045/2023
PREGÃO

PRESENCIAL
031/2023 036/2023 022/2023

O Registro de Preço visando futuras e eventuais
prestação de serviços de sonorização, locação de
tendas, banheiros químicos, gradil, brigadista,
fechamento, dentre outros itens correlatos

046/2023
PREGÃO

PRESENCIAL
032/2023 037/2023 ***

Permissão do uso de espaço público de forma
onerosa, para concessão do uso de espaço público
destinado à exploração comercial da Praça de
Alimentação, bebidas, brinquedos, dentre outros tipos
de comércios correlatos, durante a realização da XX
Exposição Agropecuária e Artesanal de Rosário da

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DA LIMEIRA

ESTADO DE MINAS GERAIS

_____________________________________________________________________________
Praça Nossa Senhora de Fátima, nº. 232, Centro,

Rosário da Limeira – MG       CEP: 36.878-000       Fone: (032) 3723 - 1263

Limeira/MG

048/2023
PREGÃO

PRESENCIAL
033/2023 038/2023 023/2023

O Registro de Preços para aquisição de produtos para
composição de cesta básica.

049/2023
PREGÃO

PRESENCIAL
034/2023 039/2023 024/2023

O Registro de Preço para eventuais aquisições de
tecidos e aviamentos.

 Parágrafo único. Os editais dos processos licitatórios indicados no caput

deverão ser publicados até 31/12/2023.

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

 Rosário da Limeira/MG, 27 de março de 2023.

José Maria Pinto da Silva

Prefeito Municipal